© KROHNE  11/2002 7.02247.12.00
GR
Stand:  08/2000
ANL. A.1  EG-Baumusterprüfbescheinigung PTB 00 ATEX 2063
Schwebekörper-Durchflussmesser
Wirbelfrequenz-Durchflussmesser
Durchflusskontrollgeräte
Magnetisch-Induktive Durchflussmesser

nicht zulässig.
 Messumformer M10 EEx d – ATEX Zusatzanleitung 11/2002 4
2 Sicherheitstechnischer Typschlüssel
Der sicherheitstechnische Typschlüssel setzt sich aus folgenden Elementen zusammen: (1)
H .... / .... / M10 - E Ex
                                                           1         2          3        4    5
 1  : Baureihe Messteil
  H54 : Messteil der Baureihe H54
  H250 : Messteil der Baureihe H250
  H250C : Messteil der Baureihe H250C
 2  : Werkstoff der medienberührten Teile
  RR : rostfreier Stahl
  HC : Hastelloy
  Ti : Titan
  PTFE : PTFE, Keramik
 3  : Baureihe Anzeigeteil
  M10 : Messumformer M10
 4  : Geltungsbereich der Zulassung
  E: Europa (EG, Geltungsbereich CENELEC)
 5  : Sicherheitsfunktion
  Ex: explosionsgeschütztes elektrisches Betriebsmittel
(1)  nicht benötigte Stellen im Typschlüssel können entfallen
3 Sicherheitstechnische Hauptmerkmale
Das Schwebekörper-Durchfluss-Messgerät H..../..../M10-EEx besteht aus einer Kombination von
Messumformer und Messrohr. Die Hauptmerkmale der explosionsgeschützten Ausführung sind
nachstehend erläutert.
3.1 Messstoffe
Brennbare Messstoffe sind zulässig sofern diese nicht explosionsfähig vorliegen.
3.2 Kategorie / Zonenzuordnung
Das Schwebekörper-Durchfluss-Messgerät H..../..../M10-EEx ist grundsätzlich in Kategorie 2 für
den Einsatz in Zone 1 ausgelegt.
3.3 Zündschutzart
Die Schwebekörper-Durchfluss-Messgeräte H..../..../M10-EEx werden wie folgt gekennzeichnet.
EEx d IIC T6
3.4 Sonderverschluss
Die Verschlussdeckel des Elektronikraumes sind durch einen Sonderverschluss gesichert.
Die Betätigung der Sicherungsschraube erfolgt durch eine Innensechskantschraube SW3.
 11/2002 Messumformer M10 EEx d – ATEX Zusatzanleitung 5
3.5 Leitungseinführungen / Verschlussstopfen
Eingesetzte Leitungseinführungen bzw. Verschlussstopfen müssen im betriebsfertigen Zustand
der IP-Schutzklasse IP67 genügen und nach EN 50 018 getrennt für sich bescheinigt sein.
Eventuelle Anforderungen der Prüfbescheinigungen der Komponenten sind zu beachten.
3.6 Hilfsenergieversorgung
Die Schwebekörper-Durchfluss-Messgeräte des Typs H..../..../M10-EEx benötigen keine getrennte
Hilfsenergieversorgung. Die notwendige Versorgung erfolgt über den Stromausgang.
3.7 I/O-Funktionen
Bei der Verbindung der I/O-Schnittstellen der Schwebekörperdurchfluss-Messgeräte H..../..../M10-
EEx sind folgende Werte zu berücksichtigen.
I/O-Funktion (1) Nennwerte des nicht- Zusätzliche Eingrenzung
 bescheinigten Folgegerätes
Nach Standard-Montage- Nach Standard-Montage- Hilfsenergie der Folgegeräte
und Betriebsanleitung und Betriebsanleitung max. 253V
(1) Nur zum Anschluss an Stromkreise mit „Funktionskleinspannung mit sicherer Trennung
(PELV)“
 Höchstwerte UAC ≤ 25V ; UDC ≤ 60V
3.8 Umgebungstemperaturen / Temperaturklassen
Die zulässige Umgebungstemperatur der Schwebekörper-Durchfluss-Messgeräte ist auf einen
Wert von Tamb ≤ 60 °C beschränkt.